

Số: /KH-UBND

Kiên Thành, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Chi tiết thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Lục Ngạn về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Kiên Thành về phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch cụ thể hoá tổ chức thực hiện Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

UBND xã chủ động phối hợp với MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội, các đơn vị và thôn tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế; tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động đổi mới, tuyên truyền vận động và tổ chức thực hiện quyết liệt đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đã được HĐND xã thông qua tại Kỳ họp thứ Bảy.

Nhằm đảm bảo triển khai tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024; gồm 14 chỉ tiêu chủ yếu đã được HĐND xã thông qua, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và nhằm tạo niềm tin của Nhân dân đối với cơ quan hành chính Nhà nước.

2. Yêu cầu

Cần tập trung cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ và các đoàn thể trong cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn; Các cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã, trưởng các ban, ngành, đơn vị, trưởng thôn các thôn trên toàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, khắc phục mọi khó khăn, tích cực tham mưu với lãnh đạo UBND xã và chủ động phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu đúng thời gian quy định.

Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện với số liệu phải chính xác và phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện về lãnh đạo UBND xã để có biện pháp khắc phục, nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

II. CÁC CHỈ TIÊU ĐƯỢC GIAO

1. Mục tiêu chung

Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các danh mục xây dựng kết cấu hạ tầng. Phát triển toàn diện các lĩnh

vực kinh tế, văn hóa – xã hội; tăng hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh cải cách hành chính; đảm bảo công tác quân sự địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tập trung tháo gỡ khó khăn, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch đã đề ra.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024

*** Về phát triển kinh tế**

(1) Tổng giá trị sản xuất trên tất cả các lĩnh vực ước đạt 1.414,8 tỷ đồng, giá trị sản xuất bình quân đầu người ước đạt 141,5 triệu đồng/người/năm. Trong đó:

- Thương mại, dịch vụ thu nhập ước đạt 468,3 tỷ đồng, chiếm 33,2%
- Nông, lâm nghiệp, thủy sản thu nhập ước đạt 507,6 tỷ đồng, chiếm 36%
- Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng thu nhập ước đạt 434,3 tỷ đồng, chiếm 30,8%.

(2) Giá trị sản xuất/1ha đất nông nghiệp: 142 triệu đồng.

(3) Tổng diện tích cây lương thực có hạt là 90 ha, sản lượng 435 tấn, trong đó: diện tích lúa 10 ha, sản lượng 60 tấn; diện tích ngô 80 ha, sản lượng 375 tấn.

(4) Ổn định diện tích cây ăn quả là 985,4 ha, trong đó: diện tích vải thiều 538 ha, sản lượng quả tươi 3.050 tấn; diện tích nhãn = 183,2 ha, sản lượng 516 tấn; diện tích bưởi = 140 ha, sản lượng 1.300 tấn; diện tích cam các loại = 45 ha, sản lượng = 625 tấn; ngoài ra còn một số loại cây ăn quả khác = 79,2 ha ⁽¹⁾.

(5) Tổng đàn trâu 70 con; đàn bò 95 con; Ngựa 75 con; Dê 300 con, tổng đàn lợn 2.830 con; đàn gia cầm đạt 75.540 con.

(6) Huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội: 18 tỷ đồng;

- Giao thu quỹ phòng chống thiên tai (23 cán bộ xã): 778.872 đồng;
- Giao thu quỹ phòng chống thiên tai (lao động khác): 25.820.000đ.

(7) Dự toán thu ngân sách = 8.246.314.000 đồng;

Trong đó: Thu tại địa bàn là 964.000.000 đồng.

Dự toán chi ngân sách = 8.246.314.000 đồng.

(8) Duy trì 19/19 tiêu chí nông thôn mới.

- Chỉ đạo thôn Lam Sơn xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

*** Về phát triển văn hóa xã hội**

⁽¹⁾ Một số loại cây ăn quả khác như: Táo, Ôi, Hồng Xiêm, Nho, Đu đủ, Chanh...

(9) Mức giảm tỷ lệ sinh 0,2/0,1‰, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên = 1,12%; tỷ lệ sinh con thứ 3 giảm còn 10%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm dưới 13,3%.

- *Huy động trẻ nhà trẻ 75 trẻ em*

(10) Số hộ thoát nghèo là 07 hộ; tỷ lệ hộ nghèo 1,9%; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,29 %; Số hộ cận nghèo thoát nghèo là 05 hộ; tỷ lệ hộ cận nghèo 1,48%; mức giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 0,22%.

(11) Số lao động có việc làm mới 120 người; xuất khẩu lao động 15 người; tỷ lệ lao động qua đào tạo 45,2%.

(12) Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt 99,86%.

- Phát triển bảo hiểm xã hội tự nguyện 40 sổ (*Lũy kế năm 2023 là 201 sổ, năm 2024 là 241 sổ*).

(13) Số làng văn hóa 15 làng; gia đình đạt danh hiệu văn hóa 2.152 hộ.

*** Về môi trường**

(14) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 43% (*Không tính diện tích cây ăn quả*).

- *Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 90,16%*

- *Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom xử lý hợp vệ sinh 95%*

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về phát triển kinh tế

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả trong phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp theo hướng chuyển dịch theo hướng đa dạng các loại cây trồng, vật nuôi; chú trọng xây dựng và phát triển HTX, tổ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cây ăn quả và rượu men lá; định hướng để Nhân dân lựa chọn cây, con giống đảm bảo chất lượng để đưa vào sản xuất theo hướng sản xuất hàng hoá, gắn với việc đảm bảo các tiêu chuẩn VSATTP và môi trường...; đảm bảo giá trị sản xuất 1 ha đất canh tác nông nghiệp đạt từ 142 triệu đồng trở lên. Ổn định diện tích cây ăn quả là 985,4 ha, trong đó: diện tích vải thiều 538/538 ha, đạt 100% kế hoạch, sản lượng quả tươi 4.520/3.050 tấn, đạt 148 kế hoạch; diện tích nhãn 183,2 ha; diện tích bưởi: 140 ha, sản lượng đạt 1.410/1.300 tấn, đạt 108,5% kế hoạch; diện tích cam các loại: 45 ha, sản lượng đạt 658/625 tấn đạt 105,3% kế hoạch; ngoài ra còn một số loại cây ăn quả khác = 79,2 ha⁽²⁾. Phát triển sản phẩm chăn nuôi theo hướng tăng tỷ trọng đàn ngựa, lợn, dê, gia cầm, chim bồ câu. Huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư phát triển, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tạo điều kiện cho Nhân dân vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục phát triển

⁽²⁾ Một số loại cây ăn quả khác như: Táo, Ôi, Hồng xiêm, Nho, Đu đủ, Chanh...

lâm nghiệp nhằm tăng giá trị hiệu quả kinh tế rừng, tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân; lồng ghép với các chương trình hỗ trợ phát triển lâm nghiệp để trồng rừng, nâng tỷ lệ bao phủ rừng trên 43%; làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.

(Giao cho đồng chí Vi Thành Công – Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 20/01/2024 và dự kiến thời gian hoàn thành vào 30/10/2024).

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để duy trì xây dựng nông thôn mới, chú trọng tạo việc làm gắn với phát triển các mô hình có hiệu quả, nâng cao thu nhập cho người dân; gắn xây dựng nông thôn mới gắn với bảo tồn, giữ gìn và phát huy những nét đẹp văn hóa truyền thống của địa phương. Phấn đấu năm 2024 duy trì 19/19 tiêu chí NTM; Chỉ đạo thôn Lam Sơn xây dựng và hoàn thành thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên đất, không để xảy ra vi phạm về đất đai; lập kế hoạch sử dụng đất theo quy hoạch, thực hiện tốt việc lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân cho 58 trường hợp theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ môi trường, chỉ đạo các thôn tiếp tục hoạt động có hiệu quả tổ thu gom rác. Tiếp tục phối hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi để đơn vị thi công xây dựng các công trình trên địa bàn. Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh đạt trên 100%.

(Giao cho đồng chí Vi Văn Hiệp – Công chức Địa chính - Xây dựng và đồng chí Từ Văn Khoa – Công chức Địa chính - Xây dựng xã hội phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch xong trước ngày 20/01/2024 và thời gian dự kiến hoàn thành tháng 10/2024).

Nâng cao chất lượng các công trình xây dựng cơ bản, tăng cường công tác giám sát thi công, giám sát cộng đồng. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để tiếp tục xây dựng xây dựng nông thôn mới; cứng hóa đường giao thông vốn Chương trình MTQG. Thường xuyên quan tâm đến công tác tu sửa, phát quang hành lang giao thông; tu sửa các tuyến mương đảm bảo việc tưới tiêu cho sản xuất và thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai.

Duy trì tốc độ tăng trưởng công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp làm động lực chính cho phát triển kinh tế; thu hút khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư có chọn lọc để từng bước chuyển dịch theo hướng phát triển bền vững theo chiều sâu. Quan tâm phát triển thương mại, dịch vụ; tiếp tục quan tâm chỉ đạo đầu tư cơ sở hạ tầng, nâng cao hiệu quả hoạt động của Chợ; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tham gia tiêu thụ sản phẩm và hàng tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn.

(Giao cho đồng chí Vi Văn Hiệp – công chức Địa chính – Xây dựng; đ/c Nguyễn Thị Huệ - Tài chính-Kế toán tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 30/01/2024 và dự kiến thời gian hoàn thành vào tháng 11/2024).

Chủ động xây dựng kế hoạch giao các chỉ tiêu kinh tế - xã hội cho các đơn vị ngay từ đầu năm; Tập trung quyết liệt thực hiện các biện pháp chống thất thu ngân sách, phân đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức thu NSNN trên địa bàn. Có kế hoạch cân đối thu - chi đảm bảo đáp ứng yêu cầu phân đấu thu tại địa bàn đạt trên 964.000.000 đồng; hoàn thành việc thu quỹ phòng chống thiên tai: 26.598.872 đồng; thực hiện triệt để tiết kiệm chi, nâng cao trách nhiệm quản lý tài chính công; sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư. Thực hiện nghiêm túc chế độ thanh quyết toán đúng Luật ngân sách; nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong quản lý tài chính, ngân sách.

(Giao cho đồng chí Nguyễn Thị Huệ và đồng chí Bùi Thùy Linh – Công chức Tài chính – Kế toán tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 20/01/2024 và dự kiến thời gian hoàn thành đợt 1 tháng 6/2024 đợt 2 tháng 11/2024)

3.2. Về phát triển văn hóa – xã hội

Chỉ đạo tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, xây dựng xã hội học tập; Nâng cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Tăng cường công tác kiểm tra, khắc phục các biểu hiện hình thức, thành tích, tiêu cực trong giáo dục; thực hiện tốt công tác giáo dục, chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

(Giao cho đồng chí Lý Đức Hùng – Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 20/01/2024 và dự kiến thời gian hoàn thành vào 30/5/2024).

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ nhân viên Trạm Y tế xã và nhân viên y tế thôn. Thực hiện có hiệu quả chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; công tác chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em. Phân đấu năm 2024, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn dưới 13,3%.

(Giao cho đồng chí Nguyễn Đức Lại – Trưởng Trạm Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch xong trước ngày 20/01/2024 và thời gian hoàn thành tháng 11/2024)

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Duy trì và phát triển các hoạt động thể thao quần chúng; quan tâm xây dựng các danh hiệu văn hóa, cơ quan văn hóa; tăng cường tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Đài truyền thanh xã, đảm bảo thông tin về các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

(Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Đến – Công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với đồng chí Nguyễn Thị Oanh – Chủ tịch UBMTTQ xã tham mưu xây dựng kế hoạch xong trước ngày 20/01/2024 và dự kiến thời gian hoàn thành tháng 10/2024)

Quan tâm chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và chế độ, chính sách đối với người có công. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững; thực hiện công khai, minh bạch, chính xác việc rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHYT, phân đấu đạt tỷ lệ bao phủ thẻ BHYT đạt 100%. Thực hiện tốt công tác phối hợp đào tạo nghề, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 45,2%; giải quyết tạo việc làm cho trên 120 người, khuyến khích xuất khẩu lao động từ 15 người trở lên.

(Giao cho đồng chí Nguyễn Thị Xuân Thu – Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách lĩnh vực Thương binh và xã hội) tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 20/01/2024 và dự kiến thời gian hoàn thành vào tháng 10/2024)

3.3. Về lĩnh vực nội chính

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, ý kiến kiến nghị của cử tri; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng. Tích cực tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho Nhân dân; nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải thôn, nhằm giải quyết tốt những vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân ngay từ cơ sở. Nâng cao trách nhiệm giải quyết đơn thư KNTC của người đứng đầu.

Triển khai thực hiện tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, **tiêu cực**. Tổ chức thường xuyên việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và kiểm tra hệ thống văn bản hành chính công vụ. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quản lý hộ tịch; đẩy mạnh trợ giúp pháp lý cho Nhân dân.

(Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Đại – công chức Tư pháp – Hộ tịch; Đ/c Phùng Văn Bằng- Công chức Văn phòng-Thống kê tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 20/01/2024)

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông; công tác phòng, chống cháy nổ.

(Giao cho đồng chí Diệp Đình Phương – Trưởng Công an xã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 20/01/2024)

Duy trì thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quân sự địa phương, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng; hoàn thành kế hoạch tuyển chọn công dân sẵn sàng nhập ngũ và đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định. Phối hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi đề các cơ quan cấp trên triển khai xây dựng khu vực phòng thủ tại thôn Cầu Mừng.

(Giao cho đồng chí Lý Văn Đông – Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 20/01/2024).

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, nhằm thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

(Giao cho đồng chí Lý Đức Hùng – PCT UBND; Đ/c Vi Thành Công – Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết xong trước 30/3/2024 và dự kiến thời gian hoàn thành vào 30/11/2024)

Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Cán bộ, công chức và các ban, ngành có liên quan nâng cao hiệu quả phối hợp công tác; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang, về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Công văn số 2075/UBND-TH ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan hành chính Nhà nước; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; duy trì thực hiện tốt chính quyền thân thiện; thực hiện tốt Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng. Phát động và nhân rộng phong trào thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Chủ tịch UBND xã đề nghị:

1. Đề nghị Đảng ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo để UBND tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội 2024 đã đề ra.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội: Tăng cường phối hợp có hiệu quả, giám sát, phản biện và trong việc tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận cao của Nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã, trưởng các ban, ngành, đơn vị, trưởng thôn các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, căn cứ Kế hoạch này và Chương trình công tác năm của UBND xã, tăng cường công tác phối hợp, chủ động xây dựng Kế hoạch và bám sát các nội dung được phân công phụ trách, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian thực hiện. Hằng tháng tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện, chất lượng công việc; những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo UBND, Chủ tịch UBND xã để trình tại phiên họp thường kỳ UBND xã gần nhất.

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Huyện ủy, UBND huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo đầu tư hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở hạ tầng...

2. Đề nghị UBND huyện, các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện xem xét điều chỉnh lại một số chỉ tiêu cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương như: diện tích lúa, bưởi, cam các loại; tổng đàn lợn... cho phù hợp với thực tế địa phương.

3. Đề nghị UBND huyện, Phòng Tài chính Kế hoạch, Ban quản lý Dự án xây dựng cơ bản huyện tiếp tục quan tâm xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn (giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở Công an xã, xây dựng 12 phòng học Trường THCS).

Trên đây là Kế hoạch Chi tiết thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp công tác chủ yếu năm 2024, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã, trưởng các ban, ngành, đơn vị và các ông, bà trưởng thôn các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Bc);
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (Chỉ đạo);
- UBMTTQ và các đoàn thể (Phối hợp);
- Các ban ngành, đơn vị (T/h);
- Trưởng thôn các thôn (T/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Vinh

| | | | | | | | | | | |
|---|---|--|---------|--|-------------------------------------|--|---|---|---|---|
| | - vải thiều | 538 ha sản lượng 3.050 tấn | UBND xã | | - Tháng 6/2024 | | x | | | |
| | - Bưởi các loại | 140ha sản lượng 1.300 tấn | UBND xã | | - Tháng 01/2024- tháng10/2024 | | | x | x | |
| | - Cam các loại | 45 ha sản lượng 625 tấn | UBND xã | | | | | x | x | |
| 5 | Chăn nuôi, trong đó: | | UBND xã | | | | | | | |
| | - Đàn trâu | 70 con | | | | | | | | |
| | - Đàn bò | 95 con | | | | | | | | x |
| | - Ngựa | 75 con | | | | | | | | |
| | - Dê | 300 con | | | | | | | | |
| | - Lợn | 2.830 con | | | | | | | | |
| | - Gia cầm | 75.540 con | | | | | | | | |
| 6 | Huy động đầu tư PTXH | 18 tỷ đồng | UBND xã | | - Tháng 10/2024 | | | | | |
| | - Giao thu quỹ PCTT | 26.598.872 | UBND xã | - Phòng Tài chính- kế hoạch - Các thôn | Tháng 7/2024 | | | | | |
| 7 | Thu ngân sách tại địa bàn | 964.000.000 | UBND xã | - Phòng Tài chính - Kế hoạch - Chi cục thuế | Tháng 01/2024 | | | | | |
| 8 | Xây dựng nông thôn mới Chỉ đạo xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu | Duy trì 19/19 TC Thôn Lam Sơn | UBND xã | | | | | | | |
| 9 | - Mức giảm tỷ lệ sinh - Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên | 0,02‰ 1,12% | UBND xã | - Trung tâm DS- KHHGD - Trạm y tế xã, NVYT các thôn | - Tháng 01/2024 | | | | | |

| | | | | | | | | | |
|----|--|---------------------------------|---------|---|---------------------------------------|--|---|---|---|
| 10 | - Số hộ thoát nghèo - Tỷ lệ hộ nghèo - Số hộ cận nghèo - Tỷ lệ hộ cận nghèo | 07 hộ 1,9% 05 hộ 1,48% | UBND xã | - Phòng LĐTB&XH - Các thôn | - Tháng 10/2024 | | x | | |
| 11 | Tỷ lệ bao phủ thẻ BHYT | 100% | UBND xã | -Phòng Lao động TB&XH - Bảo hiểm XH - Các thôn | tháng 01/2024- tháng 11/2024 | | | x | x |
| 12 | - Số lao động được giải quyết việc làm - Số lao động xuất khẩu | 120 người 15 người | UBND xã | | - Tháng 01/2024 | | x | | x |
| 13 | - Số làng văn hóa - Gia đình đạt danh hiệu văn hóa | 15 làng 2.152 hộ | UBND xã | - Phòng VH-TT - UBMTTQ xã - Trường THCS | Tháng 01/2024 | | | | x |
| 14 | Tỷ lệ che phủ rừng | 43% | UBND xã | - Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lục Ngạn | Tháng 10/2024 | | | | |